
 
N. 1312 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N°  255  in data 30.12.2013      
 
OGGETTO: Prosecuzione servizio integrativo per la prima infanzia – Approvazione graduatoria 

“Sezione Primavera” – Anno scolastico 2013/2014.  

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

                       



IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

 Ai sensi dell’art.1, comma 630, della legge 27.12.2006, n. 296 concernenti, rispettivamente, 

l’attivazione di “progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa rivolta ai 

bambini dai 24 ai 36 mesi di età, e la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle loro 

famiglie; 

 Le “Sezione Primavera”, si configurano come servizi socio-educativi alle attuali struttura dei 

nidi e delle scuole dell’infanzia ispirati a criteri di qualità pedagogica e di flessibilità ed 

originalità delle soluzioni organizzative, e sono destinate ad accogliere bambini di età 

omogenea comprese tra i due e i tre anni; 

 Con nota n. 8312/A35 del 17.12.2013 il Dirigente del 3° C.D. “S.G. Bosco” dott.ssa Tiziana 

Santomauro comunicava la disponibilità dei locali, per il funzionamento della Sezione 

Primavera” comunale, presso il plesso “E. De Amicis” anche per l’anno scolastico 

2013/2014; 

 Prendere atto che redatto il bando per la individuazione dei frequentanti, e pubblicato 

l’avviso pubblico in 29.05.2013 circa l’apertura delle iscrizioni di minori dai due ai tre anni, 

con scadenza al 28.06.2013 relativo alle iscrizioni per l’anno scolastico 2013/2014 sono 

pervenute n. (49) domande; 

 Considerato che la graduatoria della “Sezione Primavera” comunale, per l’anno scolastico 

2013/2014 è stata redatta in ossequio alle disposizioni della determinazione dirigenziale n. 

258 del 30.11.2010 con la quale si provvedeva ad attribuire  i punteggi previsti per redigere 

la graduatoria, e in conformità delle disposizioni del Disciplinare di Funzionamento, 

approvato con determinazione dirigenziale n. 153 del 09.11.2009 del servizio integrativo per 

la prima infanzia; 

 Preso atto, che sono pervenute  n. (49) domande di cui  n. (45) sono risultate regolari, n. (1) 

carenti di documentazione probatoria (richiesta agli interessati con comunicazione relata di 

notifica, e non prodotta), n. (3) pervenute fuori termine; 

 Tutto ciò premesso: 

 Visto che gli obiettivi del progetto sono in linea con le azioni messe in atto 

dall’Amministrazione in favore dell’infanzia e delle loro  famiglie; 

 Visto altresì di notevole pregio l’esperienza già svolta negli anni passati sia in termini 

quantitativi viste le richieste pervenute, sia in termini di qualità della prestazione erogata, 

per il valido supporto delle famiglie impegnate nelle attività lavorative; 



 Evidenziato che sul piano finanziario si può agevolmente sostenere l’impatto dei maggiori 

oneri, in quanto l’Ente Comunale potendo contare su una dotazione finanziaria e 

proveniente da residui non utilizzati dai precedenti esercizi ed inoltre può disporre degli 

spazi necessari per l’iniziativa ad un costo notevolmente vantaggioso; 

 Considerato, di approvare il Servizio per la prima infanzia “Sezione Primavera”, e la 

graduatoria per l’anno scolastico 2013/2014, che si allega al presente atto a farne  parte 

integrante e sostanziale, secondo i criteri della determinazione dirigenziale n. 258 del 

30.11.2010 con la quale si provvedeva ad attribuire  i punteggi previsti per redigere la 

graduatoria, in ossequio alle disposizioni del Disciplinare di Funzionamento, approvato con 

determinazione dirigenziale n. 153 del 09.11.2009 del servizio integrativo per la prima 

infanzia; 

 Preso atto, altresì, di dover approvare sulla base della istruttoria eseguita in merito alle 

istanze pervenute, la graduatoria per l’anno scolastico 2013/2014 alla “Sezione Primavera” e 

ammettere n. (20) minori tra cui n. (01) bambino con handicap, n. (11) bambini figli di 

genitori entrambi lavoratori, n. (08) bambini figli di un solo genitore lavoratore e n. (01) 

bambino figlio di entrambi genitori disoccupati di età compresa tra i 24-36 mesi a fronte di 

una richiesta complessiva di (45) ammessi, per cui tutti i bambini (ammissibili ed esclusi)  

che non troveranno posto presso la Sezione Primavera comunale saranno accolti presso la 

struttura convenzionata, per l’ampliamento del servizio pubblico comunale. 

 Vista la Delibera di G.C. n. 84 dell’8.11.2013 del  con cui sono state  approvavate le tariffe 

per i servizi a domanda individuale del Settore Socio Educativo. 

 Visti gli atti d’ufficio; 

 Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal Dirigente del 

Settore  Socio- Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000. 

DETERMINA 

Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del predetto provvedimento 

1. Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la graduatoria dei bambini ammessi 

alla frequenza del servizio integrativo per la prima infanzia della “Sezione 

Primavera”  per l’a.s. 2013/2014, che si allega al presente atto a farne  parte 

integrante e sostanziale, relativa agli elenchi  degli ammessi (20) lista di attesa (25), 

istanza carente di documentazione (1), istanze fuori termine (3). 



2. Confermare le risorse finanziarie per una somma complessiva di € 27.858,00 nel 

seguente modo: 

- per  €   7.500,00 al cap 29230 sub. Impegno n. 1666/2 del Bilancio 2010; 

- per  €      326,00 al cap 29240 Sub.Impegno 2267/6 del Bilancio 2010; 

- per  €   101,37 al cap 29230 Impegno 1730/0 del Bilancio 2011; 

- per  € 19.930,63 al cap 29230 sub. Impegno 2281/2 del Bilancio 2009. 

3. Dato atto che le somme indicate sono economie di spesa della Determinazione Dirigenziale n. 

374 del 10.11.2011 e pertanto possono essere utilizzate per finanziare il presente 

provvedimento. 

4. Confermare altresì che la frequenza della Sezione Primavera sarà gratuita per l’utenza, fatto 

salvo il servizio mensa assoggettato alle stesse modalità e tariffe della scuola dell’infanzia 

giusta Delibera di G.C. n. 84 dell’8.11.2013. 

4. Dare atto che i minori ammessi alla frequenza del servizio integrativo per la prima infanzia 

della “Sezione Primavera” sono n. (20), mentre i restanti n. (25) subentreranno ai rinunciatari 

e/o  saranno  accolti  dal  “Nido convenzionato”, atteso che le attività del progetto si 

articoleranno e si svilupperanno nell’arco dell’anno scolastico 2013/2014 e che avranno termine 

nel mese di giugno 2014.  

5. Nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Augusta Elia, Funzionario 

Pedagogo ai sensi dell’artr. 5 della Legge n. 241 del 07.08.90 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

6. Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Segretario Generale ed al Capo Settore 

Economico Finanziario ed al Funzionario Pedagogo per quanto di rispettiva competenza. 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

   f.to  Il Compilatore della proposta 

                 (Rosaria Natilla)    f.to Il Responsabile del Procedimento 

                                            (dott. Augusta Elia) 

  f.to Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

             (dott.ssa Marilina D’Abramo) 

 
 f.to Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 

                        Il Dirigente Settore Socio-Educati 

  (dott.ssa Marilina D’Abramo)   f.to Visto per il controllo contabile 

                            Dott. Giuseppe Lo popolo 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario a.i.  – Dott. Giuseppe Lopopolo 

  



Prot. n. 78611                               Lì 19.12.2013 
 

GRADUATORIA SEZIONE PRIMAVERA   
ANNO SCOLASTICO 2013/2014 

 
 GENITORI ISTANTI              MINORI    DATA DI NASCITA 
 

1 FIORE ANNA E. S. O. XX/XX/11 

2 TEMPESTA FRANCESCA R. I. 
XX/XX/11 

3 TRENTADUE CARMINE T. R. M. 
XX/XX/11 

4 DEL ROSSO ONOFRIO D. R. D. 
XX/XX/11 

5 PIUMELLI PASQUALINA B. G. 
XX/XX/11 

6 MANICONE PASQUALE M. M. A. XX/XX/11 

7 SALVEMINI NICOLETTA D.A. A. XX/XX/11 

8 LUCIVERO MARILENA G. M. S. 
XX/XX/11 

9 CALDAROLA ROBERTA S. F. XX/XX/11 

10 FARINOLA ANGELA S. S. XX/XX/11 

11 DE CEGLIA IDA D. G. D. XX/XX/11 

12 LA FORGIA GAETANO L. F. V. XX/XX/11 

13 PETRONI MARTA S. G. XX/XX/11 

14 MONTEBELLO VALENTINA F. M. 
XX/XX/11 

15 AMATO ELIANA T. M. XX/XX/11 

16 SANCILIO MARIA VI. M. M. XX/XX/11 

17 GIANCOLA ANTONIO G. F. L. XX/XX/11 

18 DE PALMA VINCENZA A. S. XX/XX/11 

19 MANGIONE GIOVANNA S. M. XX/XX/11 

20 BINETTI PIETRO B. F. XX/XX/11 

 
       f.to      Il Dirigente Settore Socio Educativo 
               Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
f.to Il Funzionario Pedagogo 
        Dott.ssa Augusta Elia 
 
 
 

 
 
 



 
 

MINORI IN LISTA DI ATTESA 
 

           GENITORI ISTANTI                       MINORI              DATA DI NASCITA 
    

1 GIANNANDREA ISABELLA M.A. XX/XX/11 

2 LA FORGIA A. FRAN.SCA M. L. XX/XX/11 

3 LA FORGIA A. FRAN.SCA M. F. XX/XX/11 

4 DE GIOIA ANGELA V. G. XX/XX/11 

5 MODUGNO MICHELINA M. S. XX/XX/11 

6 DE NICHILO ELISABETTA S. N. L. XX/XX/11 

7 CONSIGLIO MARIA G. T. F. XX/XX/11 

8 SPAGNOLETTA ISABELLA S. G. XX/XX/11 

9 SPADAVECCHIA GIUSEPPE S. D. XX/XX/11 

10 GIOVINE PIETRO G. C. XX/XX/11 

11 PETRUZZELLA ANTONIA A. G. XX/XX/11 

12 SAMARELLI LUCIA R. D. G. A. XX/XX/11 

13 PANISCOTTI LUCIA L. R. XX/XX/11 

14 MUROLO GAETANO M. V. XX/XX/11 

15 MUROLO GAETANO M. M. F. XX/XX/11 

16 CASCAVILLA GIOVANNI C. C. XX/XX/11 

17 AMATO DOMENICO A. L. XX/XX/11 

18 CAMPOREALE MARIA F. D. T. V. V. XX/XX/11 

19 COLASANTE ANGELA M. G. XX/XX/11 

20 BRUNETTI ANNA M. J. XX/XX/11 

21 GUASTADISEGNO CHIARA M. C. S. M. XX/XX/11 

22 ANNESE PASQUALE A. A. XX/XX/11 

23 DEL VECCHIO FRANCESCA N. S. XX/XX/11 

24 PANSINI GAETANA P. B. C. XX/XX/11 

25 DELL'AQUILA MAURIZIO D.A. G. XX/XX/11 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

MINORI NON AMMESSI 
 

MINORE CARENTE DI DOCUMENTAZIONE PROBATORIA   
 GENITORE ISTANTE MINORE DATA DI NASCITA 

1 VENTURA MARTA M.         A. V. XX/XX/11 
 

MINORI FUORI TERMINE 

 GENITORI ISTANTI MINORI  DATA DI NASCITA 

1 ILHAMI ADDELLMJIA I. B. 
XX/XX/11 

2 INGRASSIA VINCENZA I.D. 
XX/XX/11 

3 MAGARELLI ANGELA A. S. 
XX/XX/11 

   
      f.to    Il Dirigente Settore Socio Educativo 
        Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
f.to  Il Funzionario Pedagogo 
         Dott.ssa Augusta Elia 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON - LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 
     CONSECUTIVI DAL _____________ AL _________________ 

 
 

        
           f.to              IL SEGRETARIO GENERALE 

 
           dott. Carlo Casalino         

 
 

 

 

 


